
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

dos projetos complementares e afi ns e pela  execução física da 
obra de Conclusão do Hospital Materno   Infantil no município de 
Barcarena, por  meio da transferência de credito orçamentário da 
unidade gestora do titular do credito para a unidade gestora do 
órgão gerenciador de credito,adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 240739
PORTARIA Nº 668 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
Considerando o que rege as leis 07/91 e 77/11, bem como o teor 
do processo nº 2017/440027.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/12/2008, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, o contrato administrativo 
da servidora IRACEMA NAZARE SOUZA PORTELA, matrícula 
5265479/1, cargo ENFERMEIRO, lotada no 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE/ CENTRO DE CUIDADOS DE DEPENDENTES 
QUÍMICOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 240594
PORTARIA Nº 720 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Nona do Contrato nº. 035/2017 e os autos do Processo 
nº 2017/128054;
R E S O L V E: Nomear o servidor JORGE EDSON SOUZA 
FALCÃO, MATRÍCULA: 57230752, e designada na Cláusula 
Nona do Contrato, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
objeto constante no Contrato acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 240688
PORTARIA N° 670 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/420953.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTIANA HUHN NUNES DE ALMEIDA, 
matrícula nº 57175526/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - BELÉM, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E 
AVALIAÇÃO / DAS-3, no período de 02.10.2017 a 31.10.2017, 
em substituição ao titular LEÔNIDAS DE ARAÚJO JÚNIOR, 
matrícula nº 5891216/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 671 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/444338.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODRIGO BATISTA BALIEIRO, matrícula nº 
5932410/1, lotado no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, 
para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE / DAS-4, no período de 
06.11.2017 a 05.12.2017, em substituição a titular MARLENE DO 
SOCORRO SILVA DOS REIS, matrícula nº 32333910/4, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 672 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/433240.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JANNI LUCI OLIVEIRA SOARES, matrícula 
nº 5571731/3, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
CAPANEMA, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO / 
DAS-3, no período de 01.12.2017 a 30.12.2017, em substituição 
a titular VERA LÚCIA ALMEIDA DAMOUS, matrícula nº 119032/1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA Nº 673 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/398300 e 
2017/363044.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.09.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06.06.2016, que autorizou a servidora ROSANGELA QUEIROZ DA 
SILVA, cargo AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, matrícula nº 
86878/1, lotada na DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
TÉCNICO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor JOSÉ ELIAS PEREIRA DAMASCENO, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 57198243/1, lotada 
na DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 674 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/398300 e 
2017/362893.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor PAULO DE TARSO ROCHA CABRAL, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57191084/1, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 675 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/398300 e 
2017/341914.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 07.08.2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06.06.2016, que autorizou o servidor DILSON MARCOS PINTO DE 
SOUZA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 5825555/2, 
lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57192509/1, 
lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 701 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/440533.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0003 de 06/01/2016, 
publicada no DOE nº 33.048 de 14.01.2016, que cedeu a 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, o servidor MICHEL DOUGLAS DA CUNHA 
NASCIMENTO, matrícula nº 57190914/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 240923

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VANIA MUNIZ DA SILVA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO.
Vigência: 24.10.2017/23.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO.
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 240926

CONTRATO
.

Contrato nº 038/2017 Chamada Pública n° 11/
SESPA/2017- PROC. Nº2017/220850.
Objeto: Contratação de Instituições Prestadoras de Serviços 
de Saúde, na Região Metropolitana, nos municípios de Belém e 
Ananindeua, no Estado do Pará, para retaguarda da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, na prestação de serviço de 

obstetrícia e Neonatologia, com equipe médica completa com 
médico obstetra, pediatra, neonetologia e anestesista, oferecidos 
nas 24 horas do dia, nos sete dias da semana de maneira 
ininterrupta, mediante a Resolução CIB nº69 de 28 de junho de 
2017  e o pagamento estabelecidos na PORTARIA Nº 11, de 7 de 
janeiro de 2015, PORTARIA Nº 2.351, de 5 de Outubro de 2011 
e na Tabela de Procedimentos, medicamentos e OPM do SUS, 
conforme as condições estabelecidas no edital e anexos.
Data da Assinatura: 24/10/2017
Vigência: 24/10/2017 a 23/10/2018.
Valor Estimado: R$ 3.599.270,52.
Dot. Orçamentária: Atividade: 908291/908292; Elem. de 
Despesa: 339039; Fonte: 0103.
CONTRATADA: HOSPITAL SANTA MARIA DE ANANINDEUA LTDA.
Endereço: Rua Castanheira, nº 05, Bairro Curuçambá, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.146-168.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 240869

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TA-Contrato: 037/2012 – Processo nº 2017/176266.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do Contrato n° 037/2012,  por mais 12 (doze) 
meses, com  a manutenção do valor atual.
Data Assinatura: 16/10/2017
Vigência: 17/10/2017 a 16/10/2018.
Valor: R$ 1.646.122,97
Orçamento: Atividade: 908288; elemento de despesa: 3390-39 
e Fonte: 0103.
Contratado: ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA EVANGÉLICA – AAME.
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 2.500, Bairro do Coqueiro, 
CEP: 67.110-00. Ananindeua/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 240523

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (óleo vegetal), para 
atender a solicitação do Departamento de Controle de Doenças 
Transmissíveis por Vetores/DCDTV/DVS/SESPA,
DATA DA ABERTURA: 07/11/2017.
HORÁRIO: 10h00min (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0349001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 24 outubro de 2017.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA.
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 240793

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N° 1579 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/196816;
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 10 (dez) dias de férias regulamentares no 
período de 02 de Janeiro de 2018 a 11 de Janeiro de 2018, 
a servidora MARIA CONCEICAO DE SOUZA OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 122521 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo-
tada no Depto. de Desenvolvimento da Rede Assistencial, referente 
ao exercício de 2016/2017, interrompidas através da PORTARIA Nº 


